
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.206 43Quarta-feira, 6 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 005/2020
Processo Nº 2224/2017- SEMAS/PA
Contrato: 030/2017 - SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por mais 12 
meses.
Assinatura: 27/04/2020.
Vigência:  27/04/2020 a 27/04/2021.
Orçamento: Unidade 27102; Gestão: 00001; PTRES: 278238; Fonte: 0116; 
Elemento: 339039;339040 PI:4120008238C; Ação 254035/254178
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 64.799.539/0001-35)
Endereço: Rua Tamoios, nº 246, Jardim  Aeroporto, São Paulo/SP; CEP: 
04.630-000, telefone (11) 2808-7800/ (11) 2808-7887.
Ordenador: Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 544419

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 459 /2020-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33.779 de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme relacionados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO FÉRIAS
5928746/2 Alan Patrick Macedo de Carvalho 2019/2020 22/06/2020 a 21/07/2020
6403529/1 Andrew Miguel Siqueira Baia 2019/2020 16/06/2020 a 15/07/2020
5889409/1 Andrea Conceição Bonato Colares 2019/2020 22/06/2020 a 21/07/2020
57197159/1 Claudia Maria Carneiro Kahwage Silva 2018/2019 01/06/2020 a 30/06/2020
5937345/2 Eduardo Silva Costa Dos Santos 2019/2020 01/06/2020 A 30/06/2020
5918510/2 David Junior Santos de Souza 2019/2020 22/06/2020 a 21/07/2020
57219601/4 Elma Suelene da Silva Oliveira 2019/2020 29/06/2020 a 28/07/2020
51856011/2 Erica Monteiro Azevedo 2019/2020 18/06/2020 a 17/07/2020
80845290/1 Eva de Fatima Grelo da Silva 2019/2020 19/06/2020 a 18/07/2020
57215455/1 Evaldo Pereira Ribeiro 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
57215354/1 Fernanda Costa Miranda 2019/2020 22/06/2020 a 21/07/2020
5948743/1 Ireldo Alves de Sousa 2019/2020 22/06/2020 a 21/07/2020
5840503/3 Iolene Freitas de Azevedo 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
5914604/2 Jakeline da Silva Viana 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
6403576/1 Jeff erson Jesus de Sousa 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
57175443/2 Jaime Marcelo Estumano Gonçalves Cardoso 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
5936239/2 Jessica Oliveira Loureiro da Silva 2019/2020 16/06/2020 a 15/07/2020
6403650/1 João Carlos de Souza Vieira 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
57175462/1 José Rosinaldo dos Reis Oliveira 2018/2019 15/06/2020 a 14/07/2020
55587536/1 Keila Sandra Lima Teixeira 2019/2020 15/06/2020 a 14/072020
5929168/2 Laercio dos Santos Rodrigues 2019/2020 04/05/2020 a 02/06/2020
57176419/1 Leonardo Augusto Lobato Bello 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
5077109/2 Lilia Maria Santana dos Santos 2017/2018 04/05/2020 a 02/06/2020
57175269/1 Lins Sandro Resque Damasceno 2017/2018 15/06/2020 a 14/07/2020
57234130/1 Luiz Edinelson Cardoso e Cardoso 2018/2019 15/06/2020 a 14/07/2020
57214691/1 Magdalia Barata Viana 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020
57194280/1 Manoel Abreu Dias 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
5918229/1 Marcia Helena D` Oliveira Nascimento 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
54187134/4 Maria da Conceiçao Silva Rosa 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
57216170/1 Maria Regina da Silva 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020
5888333/2 Michelle Cristina de Araujo Oliveira 2019/2020 22/06/2020 a 21/07/2020
5898328/2 Michelle de Melo Lima 2019/2020 29/06/2020 a 28/07/2020
57196919/3 Monica Monteiro Morreira 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020
57196919/1 Monica Monteiro Moreira 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020
5849012/3 Paulo Rogério de Almeida 2019/2020 17/06/2020 a 16/07/2020
5927641/3 Regiane Roberta Santo 2019/2020 25/06/2020 a 24/07/2020
15458/1 Sandra Maria de Figueiredo Aquino 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020

57214834/1 Sandro Foro Trindade 2019/2020 15/06/2020 a 14/07/2020
5845580/2 Solange Henchen Trevisan   2019/2020 22/06/2020 a 21/07/2020
55587538/1 Surama de Mesquita Brandao Leal 2019/2020 29/06/2020 a 28/07/2020
57201738/1 Thais Borges de Oliveira 2017/2018 15/06/2020 a 14/07/2020
97571370/1 Tiago Valente do Nascimento 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020
5901938/3 Vitor Marone Teixeira Lisboa 2019/2020 01/06/2020 a 30/06/2020
57201901/1 Wilson Rocha Martins 2018/2019 15/06/2020 a 14/07/2020

Belém, 04 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 544443

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2020
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de Licitação, 
referente ao Processo n° 48329/2020, de 21 de janeiro de 2020, que 
tem por objeto a contratação da empresa BELPARÁ COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ: 05.903.157/0001-40, com sede na Travessa Humaitá, 
n° 2233, térreo – Bairro: Marco – cidade: Belém, CEP: 66.093-047, para 
aquisição de micro-ondas,  para atender as necessidades desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará , no valor global de 
R$ 5.136,00 (cinco mil, cento e trinta e seis reais), conforme solicitação e 
fundamentação constante nos autos do referido processo.
Belém, 24 de Abril de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 543008

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2020-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, comunica 
que realizará licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: Futura Contratação de empresa especializada certifi cada pela 
Agência Nacional de Aviação Civil, conforme previsto no Regulamento Bra-
sileiro da Aviação Civil 145, para a prestação de Serviço de Manutenção 
Aeronáutica com fornecimento de peças e suprimentos para as Aeronaves 
especifi cadas nos itens 1.1.1 e 1.1.2 do anexo I do edital, operadas pela 
SEGUP/PA, de acordo com as condições e especifi cações do Termo de Re-
ferência, anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 19/05/2020
HORA DA ABERTURA: 10:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 05 de maio de 2020.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 544306

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2020 - SEC/FAS PMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da Porta-
ria N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro 
de 2019, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regi-
mento Interno do FASPM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO 
e, em conformidade com o Art. 12 da Resolução nº 001 da Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças do Estado, de 16 de março 
de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para a realização de Cotação 
Eletrônica para a aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação, conforme o Decreto nº 2.168, de 10 de 
março de 2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual, na qualidade de Autoridade Homologadora;
RESOLVE:
Art 1°. A função de Homologador no Sistema de Compras por Cotação 
Eletrônica do Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPM será exercida 
exclusivamente pelo Diretor do FASPM.
Art. 2º. Designar o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO 
e o SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, para exercerem a 
função de Coordenador de Compras/Contratações por Cotação Eletrônica 
do Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPM.
Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 544548


